（以下附錄節錄自中華人民共和國廣州市商務局的網站，全文可參閱

http://sw.gz.gov.cn/xxgk/tzgg/tz/content/post_7534568.html）

附錄

广州市商务局

关于申报 2022 年促进经济高质量发展专项资金（促进外贸发展方向）

进口贴息项目进出口贸易公司事项的通知

各区商务主管部门、各有关企业：

根据《广东省商务厅关于做好 2022年促进经济高质量发展专项资金（促进外贸发展方向）

管理工作的通知》（粤商务贸函〔2021〕201 号）要求，现将 2022 年促进经济高质量发展专项

资金（促进外贸发展方向）进口贴息项目进出口贸易公司事项申报指引发给你们，请做好组织

申报工作。符合条件的申报单位请将申报材料（一式三份）报至各区商务主管部门，各区商务

主管部门按照各支持事项归集材料，于 2021 年 8 月 16 日将初审意见连同入库明细表（附件 1）、

项目申报材料（一式二份）报至市商务局（贸发处）。

附件: 1.  进出口贸易公司事项入库明细表

2. 2022 年促进经济高质量发展专项资金（促进外贸发展方向）进口贴息项目进出

口贸易公司事项申报指引

广州市商务局

2021 年 8 月 6 日

（联系人：何兵；88902120；hebing@gz.gov.cn）

1

http://sw.gz.gov.cn/xxgk/tzgg/tz/content/post_7534568.html

附件 1

进出口贸易公司事项入库明细表

区主管部门名称（盖章）：

序号 企业名称
申报额

（美元）
核定额（美元） 贴息标准 贴息额（人民币元） 企业联系人及电话

合计

区商务主管部门联系人：   联系电话：

2

附件 2

2022 年促进经济高质量发展专项资金（促进外贸发展方向）

进口贴息项目进出口贸易公司事项申报指引

一、支持对象

在我市注册登记的企业，未被列入“失信联合惩戒黑名单”。

二、支持时间

支持 2020 年 7 月 1 日—2021 年 6 月 30 日期间完成报关进口的产品金额，以海关

结关日期为准。

三、支持事项及标准

对我市进出口贸易公司以一般贸易方式进口的产品金额给予进口贴息支持。

（一）贴息本金。符合规定条件的进口金额（不低于 2 亿美元）。《中华人民共和

国进口货物报关单》或《付汇凭证》以非美元计价的，应将进口额折算成美元（金额

折算率参照国家外汇管理局公布的 2021 年 6 月 30 日《各种货币对美元折算率表》，国

家外汇管理局网址：http://www.safe.gov.cn）。

（二）贴息标准。1 美元贴息最高不超过 0.005 元人民币。

（三）贴息金额。按照贴息本金乘以贴息标准计算，每家企业不超过 500 万元。

四、资格认定

（一）项目申报企业应当按照广州市政府部署，致力于促进我市与相关国家的双

边经贸交流与合作。

（二）项目申报企业所在行业已获得地市政府部门出台文件支持，进口商品符合

企业注册所在地经济发展布局，满足人民高质量消费需求，具备集散平台作用。

（三）申请企业应当是以某一类商品或某一国（地区）方式在进口国家（地区）

范围（详见附件 1）和进口商品范围表（详见附件 2）内开展的进口活动，其中以一类

商品方式支持范围必须是国别范围内的进口商品；一国（地区）方式支持范围必须是

商品范围表中进口一类商品或多类商品。

（四）全市支持企业不超过 2 家。

五、其他申报条件

（一）申请企业应当是《中华人民共和国进口货物报关单》上的境内收货人。

（二）申请企业本次申报的进口产品未申报过国家和省其他进口贴息项目。

（三）申请企业 2020 年 7 月 1 日至 2021 年 6 月 30 日进口符合商品表范围内的商

品进口金额不低于 2 亿美元。

六、申报材料

（一）企业法定代表人签字的进口贴息事项申请表（附件 3）和申请报告，申请

报告中应说明企业基本情况、进口产品预计对企业、当地和行业可产生的效益、绩效

目标、本企业（单位）近五年有无严重违法违规行为、有无拖欠应缴还的财政性资金

等情况。

（二）企业营业执照（复印件）。

3

（三）进口贴息项目表（附件 4）。

（四）提供《中华人民共和国海关进口货物报关单》及与其对应的《海关进口增

值税专用缴款书》。

（五）市政府部门出台的对申报企业所在行业支持文件。

附件：1. 进口国家（地区）范围

2. 进口商品范围表

3. 进口贴息项目申请表

4. 进口贴息项目表

5. 进口贴息项目入库明细表

4

附件 1

进口国家（地区）范围

亚洲（除日本、韩国、中国台湾地区）、非洲、大洋洲（除太平洋岛国）、拉丁美

洲、中东欧 16 国（阿尔巴尼亚、波黑、保加利亚、克罗地亚、捷克、爱沙尼亚、希腊、

匈牙利、拉脱维亚、黑山、北马其顿、波兰、罗马尼亚、塞尔维亚、斯洛伐克、斯洛

文尼亚）及葡萄牙、意大利、西班牙。

5

附件 2

进口商品范围表

序号 商品类别 商品编码范围

1 肉类 0201-0208,0210,0504,

2 水海产品 03019,0302-0308,1604-1605,02084,021092,2008993,

3 蔬菜

0701-0712,09101,2002109,2002909,2001,2003109,20032,

2003909,2004,20051-20054,2005519,2005599,2005609,

20057-20058,20059190,20059999,

4 鲜、干水果及坚果 0801-0810,0813,

5 服装

4203,43031,4304,6101-6106,

6110-6114,61171-61172,6201-6217,

39262,4015,48185,61178-61179,

6 纱线及织物制品 6301-6304,6306-6308,5006,5109,52042,5207,5406,5511,

7 箱包 4202,

8 鞋帽伞 64,6503-6602,6704,

9 坐具 94013-94018,

10 家具 9403,

11 灯具
85392130,85392190,85392290,85392930,

85392991,85392999,94053,

12 洁具及厨房用品 3922,3924,4419,6911-6912,7013,7323,74181,

13 地毯、挂毯 48239010,57,5904,5805,

14 乘用车 8703,

15 化妆品 3303-3305,

16 洗剂用品 3401-3402,

17 光洁用品 3404-3405,

6

18 玩具 9501-9503,

19 游艺、运动设备 9504-9507,

20 首饰 7113-7114,7116,7117,

21 钟表 9101-9103,9105,

22 眼镜 9003-9004,

23 医疗保健 9021,90191010,3003-3005,

24 酒类 2203-2206,22072,2208,

25 乳品 0401-0406,19011,19019,

26 原木及锯材 4403,4407,

27 粮食 0701,0713,0714,10,1101-1103,110423,

28 大豆 1201,

7

附件 3

进出口贸易公司类进口贴息项目申请表

申请企业名称

法定代表人姓名 企业注册地

企业性质

通讯地址 邮政编码

申请人郑重声明如下：

1、申请人共上报申报文件资料        页；

2、申请人依法注册，具有独立法人资格，并合法经营；

3、申请人申报的所有文件、单证和资料是准确、真实、完整和有效的；

4、申请人申报的所有复印件均与原件核对，完全一致；

5、申请人承诺接受有关主管部门针对本项资金而进行的必要核查。

申请企业法定代表人或授权人：（签名）

申请企业盖章：

日期： 年 月 日

开户银行账户账号 开户银行账户户名

开户银行名称 开户行地址

企业联系人 联系电话

电子邮件 移动电话

联系传真

说明：

1、申请企业法定代表人或授权人签名栏必须手签，使用签名章无效；

2、若由授权人签署，需提交由法定代表人手签并加盖公司印章的授权书原件；

3、银行账户信息必须为公司账户，用于拨付贴息资金，务必正确填写；

4、企业性质：国有、集体、民营、三资、其他。

8

附件 4

进出口贸易公司类进口贴息项目表
企业名称：

 序号 海关报关单号 商品税号 商品名称
实际进口额

（美元）
原产地 备注

合计

企业联系人：   联系电话：

9

附件 5

进口贴息项目入库明细表

主管部门名称（盖章）：

序号 企业名称
申报额

（美元）
核定额（美元） 贴息标准 贴息额（人民币元） 备注

合计

企业联系人：   联系电话：

10